Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020083100050

50

Nº 167, segunda-feira, 31 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 02501.000839/2020-84; Espécie: Contrato para Consultores Individuais nº
SC00503/2020 (SA-1872/2020); Justificativa: Promover o aperfeiçoamento da capacidade
técnica e operacional dos profissionais órgãos fiscalizadores, representantes da Defesa Civil
e de empreendedores públicos, sobre Inspeção em Segurança de Barragens; Contratante:
Projeto de Cooperação Técnica 914BRZ2022 - Oitavo Fórum Mundial das Águas/UNESCO -
CNPJ nº 03.736.617/0001-68; Contratado: Marcelo Giulian Marques - CPF: 349.443.970-20;

Objeto do Contrato: Contratação de consultores técnicos especializados para produção de
material didático e realização de 12 (doze) turmas de curso sobre Inspeção em Segurança
de Barragens de Uso Múltiplo; Valor do Contrato: R$ 61.434,08; Vigência: 17/08/2020 a
12/02/2021. Signatários: Pela Contratante: Fabio Soares Eon; Pelo Contratado: Marcelo
Giulian Marques; Publicação de extrato de contrato conforme o disposto no § 10, do art.
4º do Decreto nº 5.151 de 22 de julho de 2004. Data da Assinatura: 14/08/2020.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2020

Processo: 02501.002201/2020-88. Objeto: Contratação de Laborátorios de Análises Clinícas
ou empresa especializada para, por demanda, realizarexames de teste para detecção do
CORONAVÍRUS SARS-COV-2 para servidores/colaboradores da Agência Nacional de Águas e
Saneamento Básico - ANA tipo molecular (RT-PCR), a serem realizadas em Brasí l i a / D F.
Empresa vencedora do certame: DIAGNOSE LABORATÓRIO DE ANATOMIA PATOLOGIA E
CITOLOGIA. Cnpj: 02.717.445/0001-12. Valor total: R$ 166.000,00.

DIOGO CARNEIRO FERRERIA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/08/2020) 443001-44205-2020NE000001

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - RECIFE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2020; CONTRATANTE: CBTU/STU-R EC ;
CONTRATADA: FUNDAMENTAL SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - ME; RESUMO DO
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 60 (Sessenta) dias e acrescer em
24,98896% ao contrato original; DATA DA ASSINATURA: 03/08/2020; NOME E CARGO DOS
SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr. Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho -
Superintendente e Dra. Marcela Loyo de Queiroz Campos - Gerente Regional I de
Administração e Finanças; Pela contratada: Sr. José Roberto Pereira da Silva -
Representante Legal.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES
DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO: 59530.000241/2019-21. ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica nº
0.030.00/2019. PARTÍCIPE: MUNICÍPIO DE OROCÓ/PE. DO OBJETO: Conjugação de esforços
para o acompanhamento da execução de obras e serviços da 2ª etapa do sistema da
abastecimento de água nas comunidades de Umburanas, Riacho da Madeira, Ilha da Vila,
Assentamento Alegre, Assentamento Boa Paz e Assentamento Bom Jesus, no município de
Orocó, localizado no estado de Pernambuco, objeto do Contrato nº 0.015.00/2019. DO
PRAZO: O presente instrumento tem início a partir da data de sua assinatura, com duração
de 13 (treze) meses, podendo ser prorrogado por iniciativa de todos os partícipes,
mediante celebração de Termo Aditivo ao presente instrumento, na forma autorizada no
artigo 71 da Lei nº 13.303/2016. DATA: 10/07/2020.

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação no DOU nº 154, seção 3, fl. 38, ocorrida em 12/08/2020,
referente ao Processo nº 59510.000894/2020-82, ONDE SE LÊ: "Termo de Doação nº
1.319.00/2020", LEIA-SE: " Termo de Doação nº 1.335.00/2020".

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001240/2020-76
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.324.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS MORADORES DE ARINOS, CNPJ
nº 50.571.469/0001-98. OBJETO: Doação de kit associação. VALOR: 2.731,25. DATA DA
ASSINATURA: 22/07/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela beneficiária o Sr. Jesriel
Alves Sores, CPF nº 281.091.121-53.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001236/2020-16
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.338.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA FAZENDA
BORA, CNPJ nº 02.859.375/0001-37. OBJETO: Doação de kit associação. VALOR: 2.731,25.
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente
Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela beneficiária
a Sra. Domingas Justiano de Araújo Eloi, CPF nº 658.298.241-91.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 - UASG 195005

Nº Processo: 59510002027201948. Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução de serviços continuados de limpeza, conservação, higienização, jardinagem e
manutenção das áreas internas e externas, incluindo o manejo de áreas de cultivos e
de animais nas dependências dos CIRPAs do Gorutuba e Três Marias, localizados,
respectivamente, nos municípios de Nova Porteirinha e Três Marias, estado de Minas
Gerais.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 31/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h59. Endereço: Av.geraldo Athayde, N.º 483, Alto São João, Alto São João -
Montes Claros/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195005-5-00019-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/09/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus Anexos se encontram à
disposição dos interessados para consulta e retirada no portal www.gov.br/compras e
no site www.codevasf.gov.br.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 27/08/2020) 195005-11201-2020NE000001

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATOS DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59520.000771/2020-22
ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.214.00/2020, celebram a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DA COMUNIDADE DOS CAIBROS; CNPJ/MF:
01.012.159/0001-99; Objeto: Doação de reservatórios para água e tubos de PVC; Valor R$
72.975,00; DATA: 19.08.2020. Harley Xavier Nascimento - Superintendente da 2ª/SR e
Selvino Paulo dos Santos - Presidente.

PROCESSO: 59520.000586/2020-38
ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.277.00/2020, celebram a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA REMANESCENTES DE QUILOMBO DE LAGOA SECA; CNPJ/MF:
05.882.404/0001-70; Objeto: Doação de trator agrícola com implementos; Valor R$
112.669,00; DATA: 21.08.2020. Harley Xavier Nascimento - Superintendente da 2ª/SR e
Irani Brito Lopes- Presidente.

PROCESSO: 59520.000382/2020-05
ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.280.00/2020, celebram a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA UNIDA DE TANQUINHO; CNPJ/MF: 09.593.082/0001-08;
Objeto: Doação de trator agrícola com implementos; Valor R$ 102.329,00; DATA:
21.08.2020. Harley Xavier Nascimento - Superintendente da 2ª/SR e André Maick Cardoso
da Silva - Presidente.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO: nº 59520.000629/2020-85
Apostilamento ao Termo de Doação nº 2.163.00/2020, DONATÁRIO: DISTRITO DE
IRRIGAÇÃO DO PROJETO SÃO DESIDÉRIO/BARREIRAS SUL; CNPJ/MF: 00.799.679/0001-20;
Objeto: correção do CNPJ do Donatário no extrato publicado no DOU nº 146, de
31.07.2020, página 43, seção 3 leia-se: CNPJ/MF: 00.799.679/0001-20; DATA: 27.08.2020.
Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da CODEVASF 2ª SR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO nº: 59520.001043/2020-38
ESPECIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato n.º 2.176.00/2016, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26, e a RELEVO CONSTRUTORA LTDA CNPJ Nº 09.102.297/0001-70;
Objeto: prorrogar o prazo contratual por 90 dias, contados a partir de 25.08.2020,
passando seu vencimento para 23.11.2020; Data: 24.08.2020; Assinam: Harley Xavier
Nascimento- Superintendente Regional da 2ª/SR e Luciano Santos Costa- Relevo
Construtora LTDA.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 18/08/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 18/08/2020, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 09/09/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Constituição de Sistema de Registro de Preços SRP para o
Fornecimento, carga, transporte e descarga de Fornecimento, carga, transporte e descarga
de Retroescavadeiras sobre Rodas para atendimento de diversas localidades, no âmbito da
3ª Superintendência Regional da CODEVASF, no estado de Pernambuco, com a
conseqüente efetivação da Ata de Registro de Preços e respectivos contratos.

AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA
Superintendente Regional - 3ª Sr

(SIDEC - 28/08/2020) 195002-11201-2020NE530744
6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 59560.000866/2020-70
OBJETO: adesão da 6ª Superintendência Regional da Codevasf à Ata de Registro de Preços,
vinculada ao Pregão Eletrônico nº 020/2019-SRP, gerenciado pela 3ª Superintendência
Regional da Codevasf (UASG: 195002), para contratação de serviços necessários à
implantação e recuperação de pavimentação com aplicação de concreto betuminoso
usinado a quente (CBUQ), em municípios diversos localizados na área de atuação da 6ª
Superintendência Regional da Codevasf, no Estado da Bahia, para fixação volumétrica de
7.252,00 m³. VALOR CONTRATADO: R$ 9.548.708,40. PRAZO: 360 dias corridos, para
execução e vigência do instrumento, contados a partir da liberação da Ordem de Serviços
- OS, pela CODEVASF. NOTA DE EMPENHO: 2020NE560310, de 24/08/2020.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 13.303/2016, Decreto nº 7.892/2013 (art. 22) e
Regulamento de Licitações e Contratos da CODEVASF. Contrato nº 6.248.00/2020.
CONTRATADA: Liga Engenharia Ltda., CNPJ/MF: 15.270.565/0001-66. DATA DE A S S I N AT U R A :
27/08/2020.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000853/2020-09
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.257.00/2020. DOADORA: Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIA: Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Fazenda Lagoa das Pedras,
CNPJ: 04.610.456/0001-24, com sede no município de Andorinha/BA. OBJETO: Doação de
01 (um) trator agrícola, zero hora, marca Solis, modelo 4WD TSM MST 12F+12R LH3, Old
Design, com 75 cv de potência, e 02 (dois) implementos agrícolas, conforme descrição na
Cláusula Primeira do instrumento, avaliados pelo valor total de R$ 94.428,90. DESTINAÇÃO
DOS BENS: Os bens doados serão destinados a apoiar o desenvolvimento das atividades
agrícolas, apoiadas pela entidade DONATÁRIA, em sua área de atuação, beneficiando
dezenas de famílias. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016
c/c art. 73, § 10, da Lei nº 9.504/1997. DATA DE ASSINATURA: 25/08/2020.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000713/2020-22
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.255.00/2020. DOADORA: Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIA: Associação dos Agropecuaristas Gomes de Sá (AGROSÁ) da Fazenda Riacho da
Fazenda, CNPJ: 29.690.145/0001-43, com sede no município de Abaré/BA. OBJETO: Doação
de 01 (um) trator agrícola, zero hora, marca Solis, modelo 4WD TSM MST 12F+12R LH3,
Old Design, com 75 cv de potência; e 01 (uma) grade aradora, 14 discos x 26", marca
Kohler, modelo GAC 245 1426, ano de fabricação: 2020, avaliados pelo valor total de R$
87.560,00. DESTINAÇÃO DOS BENS: Os bens doados serão destinados à estruturação e
desenvolvimento das atividades agrícolas, apoiadas pela entidade DONATÁRIA, em sua área
de atuação, beneficiando dezenas de famílias. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso
XVII, da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 73, § 10, da Lei nº 9.504/1997. DATA DE ASSI N AT U R A :
25/08/2020.